
The University of Tokushima (2011)〉 Faculty of Medicine〉 School of Medicine [⇒Japanese]

臨床医学入門 3rd-year(2nd semester)

Masataka Sata · Professor / Cardiovascular Medicine, Course of Diseased Organ and Repair Medicine, School of Medicine, Masashi Akaike · Professor / Institute of Health Biosciences

Target〉 基本的病態・疾患の発症機序ならびに臨床医学の総論・基本的知識を習
得する．

Outline〉 これまで基礎医学で学習してきた内容を踏まえて，代表的な病態・疾
患の発症機序，診断ならびに治療に関する臨床医学の基本的かつ総論的内容
を学ぶ．系統別病態診断における PBLチュートリアルや臓器疾患別講義の準
備学習としての意味も持つ．

Manner〉 講義:板書，プリント，スライド，OHP
Goal〉

1.各分野における代表的病態や疾患について説明できる．
2.基本的な画像診断ならびに放射線治療について説明できる．
3.臨床検査の種類，意義，検体の取り扱い，基準値の意味を総論的に言える．
4.医療情報の基本的事項について説明できる．

Evaluation Criteria〉 系統別病態診断におけるコース試験ならびに卒業試験
Contents〉 http://cms.db.tokushima-u.ac.jp/cgi-bin/toURL?EID=217970
Contact〉
⇒ Matsumoto (+81-88-633-7119, toshimat@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Takayama (+81-88-633-7122, takayama@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Sata (3F, +81-88-633-7851, sata@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (Office

Hour: 8:30-17:30)
⇒ Ohmori (臨床研究棟 8F教授室, +81-88-633-7130, tohmori@clin.med.tokus

hima-u.ac.jp) Mail (Office Hour: 8:30-17:30)
⇒ Kagami (kagami@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Shimada (+81-88-633-7137, mshimada@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Tangoku (+81-88-633-7141, tangoku@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Kitagawa (心臓血管外科教授室, +81-88-633-7151, kitagawa@clin.med.tok

ushima-u.ac.jp) Mail (Office Hour: 16:00-17:00 every Tuesday)
⇒ Kanayama (+81-88-633-7158, kanahiro@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Yasui (+81-88-633-7238, nyasui@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (Office

Hour: 8:00-18:00)
⇒ Nagahiro (+81-88-633-7148, snagahi@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Mitamura (+81-88-633-7162, ymita@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Takeda (+81-88-633-7169, takeda@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Kaji (rkaji@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail

⇒ Irahara (+81-88-633-7177, irahara@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Oshita (+81-88-633-7181, shuzo@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Tani (+81-88-633-7127, kenjikt@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (Office

Hour: 9am-5:30pm)
⇒ Doi (+81-88-633-7183, doi@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Moriguchi (+81-88-633-9410, h moriguchi@ap6.mopera.ne.jp) Mail
⇒ Akaike (akaike@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail

— 1 —

http://pub2.db.tokushima-u.ac.jp/ERD/person/173932/profile-en.html
http://pub2.db.tokushima-u.ac.jp/ERD/person/60267/profile-en.html
http://cms.db.tokushima-u.ac.jp/cgi-bin/toURL?EID=217970
mailto:toshimat@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:takayama@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:sata@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:tohmori@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:kagami@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:mshimada@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:tangoku@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:kitagawa@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:kanahiro@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:nyasui@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:snagahi@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:ymita@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:takeda@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:rkaji@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:irahara@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:shuzo@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:kenjikt@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:doi@clin.med.tokushima-u.ac.jp
mailto:h_moriguchi@ap6.mopera.ne.jp
mailto:akaike@clin.med.tokushima-u.ac.jp

